CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Biomedical Engineering

Department of Natural Sciences

Development of SAW a sensor platform for pathogen detection

Vývoj SAW senzorové platformy pro detekci patogenů

Master thesis

Study Programme: Biomedical and Clinic Technology

Branch of study: Appliances and Methods for Biomedicine

Thesis advisor: Vincent Mortet, PhD.

Bc. Lucie Drbohlavová

Kladno 2016

Abstract

This diploma thesis is focused on the development of diamond based sensor platform for

bacteria detection. A nonpathogenic strain of Escherichia coli was used as a model or-

ganism and bacteriophage T7 was used as a recoginition element of the biosensor.

This work focuses on a particular type of acoustic mass sensors: Love wave type shear

horizontal surface acoustic wave sensors (LW-SAW). The LW-SAW sensors have been

fabricated on AT-cut and ST-cut quartz crystals. Radio frequency sputtering and pho-

tolithography techniques have been used for patterning of interdigitated transducers. SiO2

guiding layer and nanocrystalline diamond layer have been deposited using chemical vapor

deposition techniques. The devices provided a best frequency response for 0.04 and 0.08

SiO2 normalized thickness. The LW-SAW sensor with 0.08 SiO2 normalized thickness

showed the best sensitivity. Two different schemes of bio-receptors attachment on dia-

mond surface have been studied: 1/ bacteriophages 2/ their fiber tails. First attachment

method consisted of T7 bacteriophages attachment on diamond surface via four different

terminations: O, H, NH2 and amino groups activated by glutaraldehyde. Attachment

of bacteriophages was confirmed on oxidized and hydrogenated epitaxial diamond layer.

Chemical functionalization of diamond surface with hydrophilic biocompatible polymers

with antifouling properties was done for fiber tail attachment.

Keywords: biosensors, bacteria detection, bacteriophage T7, CVD diamond, LW-SAW,

acoustic sensors, diamond surface functionalization
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vývoj senzorové platformy pro detekci patogenů. Jako

modelový organismus byl použit nepatogenní kmen bakterie Escherichia coli a jako bio-

logicky citlivý element byl použit bakteriofág T7 kvůli jejich specifickým rozpoznávacím

vlastnostem.

Tato práce se zaměřuje na senzory s povrchovou akustickou vlnou, zejména na senzory

využívající Loveho vlny (LW-SAW). Pro výrobu LW-SAW senzorů byl použit křemen s AT

či ST řezem. Radiofrekvenční naprašování a fotolitografie byly použity pro výrobu elek-

trod. SiO2 vrstva a nanokrystalická diamantová vrstva byly deponovány pomocí depozice

z plynné fáze. Nejlepší frekvenční odezva byla naměřena u senzorů s normalizovanou

tloušťkou SiO2 rovné 0.04 a 0.08 pro konstantní tloušťku SiO2 vrstvy 1.3 µm. Nejlepší

citlivost LW-SAW senzoru byla prokázána pro SiO2 normalizovanou tloušťku 0.08. Pro

přichycení bioreceptorů k povrchu diamantové vrstvy byly zkoumány dva přístupy. První

z nich spočíval v přichycení bakteriofáfů T7 k diamantovému povrchu se čtyřmi různými

terminacemi: H, O, NH2 a NH2 skupiny aktivované gluteraldehydem. Přichycení bakte-

riofágů bylo potvrzeno na oxidovaném a hydrogenovaném povrchu epitaxní diamantové

vrstvy. Chemická funkcionalizace diamantového povrchu pomocí hydrofilních biokom-

patibilních polymerů byla provedna pro následné přichycení bičíkových proteinů bakteri-

ofágů T7.

Klíčová slova: biosenzor, detekce bakterií, bakteriofág T7, CVD diamant, LW-SAW,

akustické senzory, funkcionalizace povrchu diamantu
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Introduction

Infections by pathogenic bacteria related to food and water contamination causes a se-

rious threat to public health [1]. According to WHO, it is estimated that 3.6% of the

total global burden are diarrheal diseases. Diarrhea is responsible for about 1.5 million

deaths per year. It is estimated that 58% of these burdens are attributed to unsafe water

supply [2]. Dissemination of harmful bacteria in food and water supply can be a result

of accidents or pollution even in developed countries [3]. For example, the water sup-

ply was contaminated in Prague in May 2015 and more than 4 thousand people were

sick. Contamination of water by Legionella was also recorded in Prague in January 2016.

Another threat to public health is antibiotic resistance. Resistance to the most widely

used antibiotic for cure of infections caused by E. coli or Stahpylococcus aureus is known.

These are the reasons why it is necessary to develop fast and real-time bacteria detection

method for many applications, such as the food industry or water supply quality moni-

toring. Biosensors are good candidates to meet these requirements.

In this work we investigated the development of biosensor using shear-horizontal surface

acoustic wave (SH-SAW) sensors integrating a CVD diamond layer for bioreceptors at-

tachment. SH-SAW sensors, especially Love wave SH-SAW sensors, are reported to have

high sensitivity among acoustic sensors [4]. A long stability of attached bioreceptors is

very important to ensure real-time monitoring. Diamond with its properties such as good

mechanical stability, chemical inertness or possibility of surface functionalization can be

advantageously used. A prolonged stability of attached biomolecules was also report-

ed. Good specificity of bioreceptors is also demanded for proper function of biosensor.

Bacteriophages are viruses which are very specific to their host bacteria strains. Their

attachment to the diamond surface has been studied.
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1 | Background

1.1 Bacteria

Bacteria are prokaryotic single-celled organisms. The structure of prokaryotic cell is shown

in figure 1.1. Generally, bacteria has the following structural characteristics [5] :

• The nucleus of procaryotic cells is called the nucleoid. The nucleoid is not separated

from the cytoplasm by a membrane and consists of a single molecule of double-

stranded deoxyribonucleic acid (dsDNA) which is circular. This dsDNA is called

chromosomal DNA and contains the information absolutely necessary for the life of

the bacteria.

• Besides the nucleoid, the bacterial cell contains small circular molecules of DNA

called plasmids. Plasmids are not necessary for life, but they contain important

information, for example resistance to antibiotics.

• The surface of the bacterial cell is formed by the cell wall. The main component of

the cell wall is peptidoglycan (murein).

• Bacterial cells contain neither mitochondria nor plastids.

• Ribosoms are found only in cytoplasm.

• They multiply asexually by budding or binary divison.

• They are ubiquitous and many of them are pathogenic.
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1.1. BACTERIA

Cell wall
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Nucleoid (DNA) Plasmid

Flagellum

Mesosome

Figure 1.1: Schematic picture of prokaryotic cell

1.1.1 Escherichia coli

Bacterium Escherichia coli belongs to the large family of gram-negative bacteria called

Enterobacteriaceae. Members of the Enterobacteriaceae family are rod-shaped cells, their

length is typically 1-5 µm and they are cosmopolitan. Many species are pathogenic and

cause human diarrheal disease, for example Salmonella, Shigella dyseteriae or well-known

Escherichia coli [5].

Most of E. coli strains are non-pathogenic and they are an ordinary commensals of human

colon. Some E. coli strains are pleuripotent pathogen causing a wide variety of illnesses.

Diseases caused by E. coli include diarrhea, the hemolytic-uremic syndrom and dysen-

tery. Outcomes includes sepsis followed by renal failure that can end with death. These

strains are also a major factor for nosocomial infections [6]. One of the pathogenic strain

is O157:H7 E. coli which causes hemorrhagic colitis and hemolytic uremic syndrome. Pri-

mary sources of O157:H7 E. coli are unpasteurized milk, raw beef, vegetables, fruit and

contaminated water [3].
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1.2. BACTERIOPHAGES

1.2 Bacteriophages

Viruses are nucleoprotein particles characterized by the ability to infect their host cell

and reproduce within them. Bacteriophages cannot be classify very easily because of

their diversity. The main classification criterion is based on their morphology. Their cap-

sid is composed of two main protein parts: head (icosahedral symmetry) containing their

nucleic acid and tail with helical symmetry. Bacteriophage’s tail is not used to activate

its movement. After bonding to specific receptors of host bacterial cell, bacteriophage

inserts its nucleic acid via its tail into the bacterial cell. Their nucleic acid can be DNA

or RNA and either single-stranded and/or double-stranded [5].

Bacteriophage’s biological activity is limited to reproduction. They use bacteria’s free

aminoacids, nucleotids and another molecules and enzymes. Replication of bacterio-

phage’s nucleic acid depends on the enzymes of the host cell. Synthesis of bacteriophage’s

protein is carried out on the ribosomes of the host cell and viruses are using cell’s transfer

ribonucleic acid (tRNA). The reproductive cycle ends with destruction of the host cell

and the whole process of infection is called the lytic cycle. This cycle takes place in seven


[…]


and AzMA [17.5 mg (resp. 105 mg)] were dissolved in DMSO (1 ml, filtered using a

0.2 µm polytetrafluorethylene microfilter) in the vial. AIBN (100 mg, 0.61 mmol, freshly

recrystallized from ethanol solution on a rotary evaporator, maximum temperature 30 ◦C)

was added. Mixture was dissolved using vortex. Methacrylate-terminated samples were

dried using compressed air and added in the mixture. Vials were secured with argon
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three times and left for 3 days under argon at 55 ◦C. Then, samples were washed once at

DMSO, twice at EtOH and three times at milliQ water and stored at -20 ◦.
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Figure 4.36: Reaction equation for polymer layer coating - silica layer + HMPA + AzMA forms copolymer

layer with presence of azide groups
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Figure 4.37: PM-IRRAS spectra of polymer coated NCD layer with significant peak at 2100 cm−1 related

to azide groups

It was not possible to continue with further functionalization steps because of problem

with synhtesis of ligand. This ligand is necessary for click reaction and further attachment

of His-tag linkers with bacteriophage’s fiber tails.
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5 | Conclusions

This work was carried out to develop a diamond based LW-SAW sensor for bacteria

detection and the following aims were achieved.

Fabrication and characterization of SAW sensors

Development of microfabrication processes

Optimal conditions were developed for microfabrication processes such as photolithogra-

phy, wet etching, dry etching and metal deposition. For photolithography techniques we

found optimal writing conditions with the MicroWriter ML for both positive and negative

photoresist on different types of substrates. Wet etching and dry etching were developed

on various materials: silicon, aluminum and diamond, which are relevant for future use in

fabrication of different types of sensors: microcantilever sensor. For successful fabrication

of diamond coated LW-SAW sensor optimal conditions for deposition of NCD layer were

determined.

LW-SAW fabrication and characterization

LW-SAW sensors were fabricated at IEMN, France. LW-SAW sensors were fabricated on

AT-cut or ST-cut quartz crystal with IDTs with different spatial periods and 1.3 µm thick

SiO2 guiding layer and thin NCD layer on top. The influence of different SiO2 normalized

thicknesses was studied. For a constant thickness of guiding layer 1.3 µm, the optimal

frequency response is provide by SAW with 16 or 32 µm IDTs, which corresponds to a

SiO2 normalized thickness of 0.08 or 0.04. SAW devices with these two values of spatial

periods were used to study dependence of metal used for fabrication of electrodes. Two

metals were investigated - aluminum and chromium. SAWs with aluminum electrodes
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have lower insertion loss. Study of dependence of diamond layer was carried out as well.

We observed that with deposition of increasing NCD layer thickness resonant frequency

of sensor increase, that is caused by an increase in phase velocity of acoustic waves due

to an increase in rigidity of the surface. Results showed a decrease of resonant frequency

until the NCD was closed. A decrease in resonant frequency is caused by mass loading

of the sensor. Sensitivity of LW-SAW sensor were studied using diamond coated and

uncoated sensor with deposited different number of LOR layers. These results showed

better sensitivity for sensors with 0.08 SiO2 normalized thickness. All of these results are

consistent with theoretical studies of LW-SAW sensor.

Attachment of bioreceptors to the diamond surface

Diamond surface functinalization

Various functionalization was carried out for attachment of bioreceptors to the diamond

surface. Three different types of termination of NCD layer were investigated. Optimal

conditions for hydrogenation and oxidization of NCD layers were developed. Chemical

functionalization of NCD layer was performed to introduce NH2 groups onto the diamond

surface. The wettability of prepared NCD layers was investigated using contact angle

measurement.

Microbiological methods

Microbiological methods such as cultivation of bacteria, multiplication and purification of

phages and plaque assay methods was carried out. Sensitive E. coli strains was found for

bacteriophages T7 using plaque assay method. Efficiency of multiplication and purifica-

tion of bacteriophages was investigated using negative staining and TEM measurement.

We found that purification of bacteriophages was insufficient and better methods have to

be developed to obtain clear bacteriphages suspension.

Attachment of bacteriophages T7 to diamond surface

For attachment of bacteriophages T7, procedure developed by Singh et al. [13] was fol-

lowed. For this attachment, different diamond treatments were investigated - hydrogena-
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tion, oxidization, amination and activation of amino groups by gluteraldehyde. It was not

possible to observe attached bacteriophages to NCD layer, because the size of bacterio-

phage’s head is approximately 50 nm and this size is comparable with the size of NCD

grains. Observation was also impossible because of bad conductivity of the substrate and

a huge amount of attached proteins to the diamond surface. Epitaxial grown diamond lay-

ers on SCD substrate were used also. The surface of this layer is flat without grains. Two

types of termination were used - hydrogenated and oxidized surface. After the attachment

process, samples were coated with 3 nm of platinum to obtain a conductive surface. The

presence of bacteriophages T7 on this type of diamond surface was confirmed.

Bacteriophage’s fiber tails attachment study

For attachment of bacteriophage’s fiber tails several steps was carried out. Silica coating

as well as introduction of a biocompatible copolymer with azide groups was confirmed and

optimised by PM-IRRAS technique. Further functionalization of surface for attachment

of fiber tails was unfortunately delayed due to synthesis complications. As soon as the

ligand for attachment will be prepared, a study of attachment of fiber tails will proceed.

Future work

Conclusion of this study will lead to future work. Attachment study of bacteriophages

to the aminated epitaxial diamond layers as well as the attachment of fiber tails as well

as further optimization of SAW design shall be continued. After the introduction of a

bioreceptor to the diamond surface, their capture ability and bacterial sensitivity shall be

studied as sensitivity of LW-SAW sensor to bacteria capture. Other types of sensors such

as microcantilevers or membrane acoustic sensors can be developed, studied and compared

with LW-SAW sensor. Biofunctionalization results can also be used for fabrication of

electrochemical sensors.
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