POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Lucie Drbohlavová

s názvem: Vývoj SAW sensorové platformy pro detekci patogenů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 0
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 0
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 0
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 0
5. Celkový počet bodů 0

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ □ □ □ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Vincent Mortet, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: